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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Рак легкого занимает лидирующие позиции в структуре смертности среди

всех злокачественных новообразований [2]. Опухоли легкого принципиально

подразделяются на мелкоклеточный рак легкого (МРЛ), составляющий до 20% и

немелкоклеточный (НМРЛ), встречающийся значительно чаще – на его долю

приходится до 80%. В свою очередь, НМРЛ является крайне гетерогенным

заболеванием как с морфологической (т.е., с молекулярно-генетической), так и с

клинической точки зрения, что определяет сложность алгоритмизации всех

применяемых подходов. Так, в лечении различных стадий рака легкого могут

применяться все существующие методы противоопухолевого лечения:

хирургическое, лучевое и лекарственное. В отличие от многих других солидных

опухолей, при раке легкого возможно использование всех видов лекарственной

терапии (цитостатической, таргетной, иммунной). Существующие в настоящее

время алгоритмы лекарственной терапии базируются на клинических

рекомендациях, разработанных профессиональным сообществом и одобренных

Минздравом Российской Федерации.

Формирование клинических рекомендаций (RUSSCO, AOP) осуществляется

на основании результатов многоцентровых рандомизированных

плацебоконтролируемых клинических исследований. Особенностью большинства

крупных клинических исследований являются жесткие критерии, применяемые

для отбора «сохранных» пациентов без выраженной сопутствующей патологии.

В реальной клинической практике основная часть пациентов не соответствует

данным требованиям, что заставляет поднять значимый вопрос о соответствии

результатов лечения, продемонстрированных в исследованиях и получаемых в

рутинной практике.
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В рамках данной научной работы был проведен ретроспективный

когортный анализ эффективности различных вариантов лекарственного лечения

рака легкого, основанного на клинических рекомендациях, который отображает

имеющиеся на сегодняшний день успехи системной лекарственной терапии в

реальной клинической практике. Кроме того, отображена зависимость

показателей выживаемости и времени без прогрессирования от затрат на лечение.

Произведена попытка сопоставления эффективности противоопухолевой

лекарственной терапии в различных условиях финансирования, в частности, при

проведении лечения в рамках клинических исследований и в условиях

обязательного медицинского страхования – при использовании метода

псевдорандомизации.

Степень разработанности темы исследования

Несмотря на все достижения последних десятилетий в разработке

противоопухолевой лекарственной терапии НМРЛ, заболеваемость и смертность

от данного злокачественного новообразования по-прежнему остаются на очень

высоком уровне. На сегодняшний день все варианты противоопухолевого

лекарственного лечения, которые могут быть использованы в терапии пациентов

с НМРЛ, регламентированы клиническими рекомендациями: как российскими

(RUSSCO, AOP), так и международными (ESMO, NCCN). Однако ряд

терапевтических опций в каждом конкретном клиническом случае достаточно

широк и вариабелен по своему спектру. Каждый из режимов лечения имеет

многочисленные различия по стоимости, потенциальной эффективности,

токсичности и переносимости. Более того, данные стандарты формируются на

базе проведенных крупных клинических исследований, однако имеется

выраженная разница в когортах пациентов в сравнении с рутинной клинической

практикой. Все вышеизложенное обосновывает целесообразность проведения

оптимальной селекции пациентов в отношении выбора режима

противоопухолевой лекарственной терапии.
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Цель исследования

Улучшение отдаленных и непосредственных результатов лечения больных

неоперабельным немелкоклеточным раком легкого без наличия активирующих

мутаций путем оптимизации выбора противоопухолевой лекарственной терапии.

Задачи исследования

1. Изучить влияние различных вариантов первой линии противоопухолевой

лекарственной терапии у больных неоперабельным НМРЛ без активирующих

мутаций на показатели выживаемости в реальной клинической практике.

2. Проанализировать показатели выживаемости у пациентов неоперабельным

НМРЛ при использовании ингибиторов контрольных точек иммунного ответа

в рамках второй линии лекарственной терапии в реальной клинической

практике.

3. Сравнить общую продолжительность жизни у больных неоперабельным

НМРЛ без активирующих мутаций, которым проводилась терапия

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа, с аналогичным

показателем у группы пациентов, получавших только химиотерапию.

4. Оценить соотношение результатов эффективности лечения и затрат на

противоопухолевую лекарственную терапию на примере первой и второй

линий у пациентов с неоперабельным НМРЛ без активирующих мутаций.

5. Определить влияние сокращенного курса монотерапии ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа в рамках первой линии лечения

неоперабельного НМРЛ на отдаленные показатели эффективности.

6. Сравнить эффективность лечения пациентов с неоперабельным НМРЛ без

активирующих мутаций, получавших терапию в рамках клинических

исследований и в стандартной клинической практике с использованием

метода псевдорандомизации.
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Научная новизна исследования

• Впервые для популяции больных НМРЛ Российской Федерации получены

результаты оценки эффективности различных вариантов терапии первой и

второй линий, проведенных на основании клинических рекомендаций в

условиях рутинной практики без селекции больных по общесоматическому

статусу и сопутствующим заболеваниям.

• Впервые в условиях клинической практики при использовании ингибиторов

контрольных точек иммунного ответа в первой и второй линиях системной

лекарственной терапии неоперабельного НМРЛ без наличия активирующих

мутаций продемонстрировано одинаковое влияние на общую

продолжительность жизни.

• Установлено, что сокращение длительности монотерапии ИКТ иммунного

ответа в первой линии лечения пациентов неоперательным НМРЛ без наличия

активирующих мутаций не оказывает негативного влияния на показатели

выживаемости пациентов.

• Впервые проведено сравнение сходных по клинически значимым

прогностическим факторам групп больных, получавших лечение в рамках

клинических исследований и в рутинной практике. Продемонстрировано

увеличение медианы ВБП независимо от применения новейших

противоопухолевых средств относительно рутинной практики.

Теоретическая и практическая значимость работы

Полученные данные после внедрения в клиническую практику позволят

оптимизировать тактику лечения больных неоперабельным немелкоклеточным

раком легкого без наличия активирующих мутаций и улучшить непосредственные

и отдаленные результаты лечения.

Теоретическая значимость исследования обоснована тем, что в ходе данной

работы было впервые продемонстрировано отсутствие тенденции к уменьшению
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отдаленных показателей эффективности сокращенного курса монотерапии

ингибиторами контрольных точек иммунного ответа в рамках первой линии

лечения неоперабельного НМРЛ без наличия активирующих мутаций, что

определяет необходимость дальнейшего изучения данного вопроса и

рассмотрение возможности проведения более крупных исследований. Определено

статистически значимое увеличение медианы ВБП у пациентов с неоперабельным

НМРЛ без активирующих мутаций, получавших терапию в рамках клинических

исследований по сравнению с реальной клинической практикой.

Методология и методы исследования

Анализ эффективности различных вариантов лекарственной терапии рака

легкого был проведен на основании собранных ретроспективно клинических

данных о больных, зарегистрированных в медицинской информационной системе

и получавших лечение по поводу неоперабельного НМРЛ на базе ГБУЗ «Санкт-

Петербургский клинический научно-практический центр специализированных

видов медицинской помощи (онкологический) им. Н.П. Напалкова».

В анализ включено 287 пациентов с морфологически верифицированным

неоперабельным НМРЛ без активирующих мутаций, получавших первую или

вторую линию терапии с 2018 по 2019 гг. в рамках обязательного медицинского

страхования. Также в исследование включена группа пациентов (90 человек),

получавших терапию в рамках клинических исследований с 2018 по 2019 гг.

В связи с невозможностью достижения однородности групп методом

псевдорандомизации, группа пациентов, получавших лечение в рамках ОМС,

была расширена до 344 пациентов (добавлено 114 пациентов), получавших

лечение в рамках ОМС в 2020 г. Подробнее об этом см. главу 3.4.

Ретроспективный когортный анализ оценки эффективности различных

методов лекарственной терапии НМРЛ в реальной практике был проведен на

основании ЧОО, ВБП, ОВ.
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Базу данных формировали и наполняли с применением MS Excel.

Статистическая обработка осуществлялась в программном пакете GraphPad Prism

и SPSS (IBM SPPS Statistics v.20). Для описания данных применялись методы

дескриптивной статистики и соответствующее графическое отображение. Выбор

методов описания и визуализации зависел от типа переменных и распределения

данных.

Расчет стоимости лечения был произведен на основании тарифов для

законченных клинико-статических групп (КСГ), выставленных на отдельного

пациента в соответствии с классификатором для Санкт-Петербурга, актуального в

2020 году.

Для статистической обработки применялись методы параметрической и

непараметрической статистики, а также событийного анализа. Выбор

статистических критериев зависел от типа данных и распределения

количественных переменных. Нормально распределенные переменные

анализировали с применением методов параметрической статистики.


[…]


пациентов с неоперабельным НМРЛ без активирующих мутаций приводит к

достоверному увеличению показателей выживаемости: медиана ВБП в группе

химиотерапии – 3,7 мес. (95% ДИ 2,4-5,2), в группе иммунотерапии – 8,1 мес.

(95% ДИ 4,7-11,5), р=0,005.

3. Медиана ОВ в группе пациентов, получавших ингибиторы контрольных

точек иммунного ответа вне зависимости от линии лечения, составила

55,9 мес., против 8,6 мес. в группе пациентов, получавших только

химиотерапию (р<0,001).

4. Достоверное увеличение продолжительности жизни и ВБП при

использовании ингибиторов контрольных точек иммунного ответа,

сопряжено с достоверным увеличением стоимости проводимой терапии: в

первой линии лечения (средние затраты на весь курс лечения 1 пациента

составили: в группе моноиммунотерапии – 2 997 443,83 руб.,

химиоиммунотерапии – 2 632 731,86 руб., комбинированной химиотерапии –

374 699,022 руб., монохимиотерапии – 147 217,638 руб.), во второй линии
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лечения (средние затраты на весь курс лечения 1 пациента: в группе

иммунотерапии – 2 066 275,86 руб., в группе химиотерапии – 132 606,39 руб.,

р=0,001).

5. Сокращение длительности монотерапии ингибиторами контрольных точек

иммунного ответа в первой линии терапии пациентов с неоперабельным

НМРЛ без активирующих мутаций не показало достоверного ухудшения

эффективности (6 из 9 пациентов наблюдаются без прогрессирования в

среднем в течение 9,3 мес. (4,0–12,1 мес.)).

6. При сравнении медианы ВБП методом псевдорандомизации у пациентов с

неоперабельным НМРЛ без активирующих мутаций, получавших терапию

либо в рамках клинических исследований, либо в стандартной практике, была

выявлена статистически достоверная разница в пользу первой группы

пациентов: 13,3 мес. (95% ДИ 8,3-18,3) против 6,3 мес. (95% ДИ 4,8-7,7),

p<0,001.
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ПРАКТИЧЕСКИЕ РЕКОМЕНДАЦИИ

1. В условиях реальной клинической практики целесообразно применение

ингибиторов контрольных точек иммунного ответа как в монорежиме, так и в

комбинации с химиотерапевтическими препаратами по сравнению с другими

вариантами противоопухолевой лекарственной терапии вне зависимости от

линии лечения у пациентов с неоперабельным НМРЛ без наличия

активирующих мутаций.

2. При невозможности проведения полного курса монотерапии ингибиторами

контрольных точек иммунного ответа в первой линии терапии пациентов с

неоперабельным НМРЛ без наличия активирующих мутаций сокращение

длительности терапии не приводит к уменьшению показателей выживаемости

(среднее число введений иммунотерапии в ходе выполнения данной научной

работы составило 7,1 циклов).

3. Включение пациентов в клинические исследования является наиболее

предпочтительной опцией ввиду доступности эффективных вариантов

лечения, а также снижения затрат на систему здравоохранения.

4. Существенное повышение затрат на лекарственное обеспечение требует

определения факторов селекции (распространенность заболевания, объем

опухолевой массы, общесоматический статус, уровень PD-L1-экспрессии) для

максимально эффективного использования ингибиторов контрольных точек

иммунного ответа.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ДАЛЬНЕЙШЕЙ РАЗРАБОТКИ ТЕМЫ

Необходимо дальнейшее изучения вопроса определения оптимальной

тактики первой и последующих линий системного лекарственного лечения

пациентов с неоперабельным НМРЛ без наличия активирующих мутаций.

Целесообразно продолжение поиска прогностических и предиктивных маркером

эффективности ингибиторов контрольных точек иммунного ответа с целью

выделения определенной когорты пациентов, для которых эта опция лечения

будет наиболее эффективной. Необходимо проведение дополнительных

исследований для определения оптимальной длительности терапии ИКТ

иммунного ответа.
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СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ И УСЛОВНЫХ ОБОЗНАЧЕНИЙ

АПК – антигенпрезентирующие клетки

ВБП – выживаемость без прогрессирования

ГКГ – главный комплекс гистосовместимости

ЗНО – злокачественные новообразования

ИГХ – иммуно-гистохимическое исследование

ИКТ – ингибиторы контрольных точек

иоНЯ – иммуноопосредованные нежелательные явления

ИС – иммунная система

ИТ – иммунотерапия

КИ – клинические исследования

КСГ – клинико-статистическая группа

КТ – компьютерная томография

мВБП – медиана выживаемости без прогрессирования

мОВ – медиана общей выживаемости

моноИТ – моноиммунотерапия

моноХТ – монохимиотерапия

МРЛ – мелкоклеточный рак легкого

МРТ – магнитно-резонансная томография

НМРЛ – немелкоклеточный рак легкого

ОБП – органы брюшной полости

ОВ – общая выживаемость

ОГК – органы грудной клетки

ОМС – обязательное медицинское страхование

ОМТ – органы малого таза

ОР – относительный риск

ПЦР – полимеразная цепная реакция

РЛ – рак легкого
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ХИТ – химиоиммунотерапия

ХТ – химиотерапия

ЧОО – частота объективных ответов

ЭКГ – электрокардиография

ЭхоКГ – эхокардиография

CR – complete response

ECOG – Eastern Cooperative Oncology Group

– Восточная объединенная онкологическая группа

IrRC – Immune-related Response Criteria

MMR – Mismatch repair system – система репарации ДНК

PD – progressive disease

PD-1 – Programmed Cell Death protein 1

– белок запрограммированной гибели клеток

PD-L1 – Programmed Death-Ligand 1

– лиганд PD-1

RECIST – Response Evaluation Criteria In Solid Tumors

PR – partial response

SD – stable disease
