**Отзыв научного руководителя доктора медицинских наук, заведующего отделением химиотерапии №1 бюджетного учреждения здравоохранения ГБУЗ «Санкт-Петербургский научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический) им. Н. П. Напалкова» о диссертанте Артемьевой Елизавета Владимировне**

Артемьева Елизавета Владимировна с отличием окончила Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Санкт-Петербургский государственный университет» Министерства здравоохранения Российской Федерации по специальности 060101 «лечебное дело» в 2017 году.

В 2017 – 2019 проходила обучение в клинической ординатуре по специальности «Онкология» в ФГБУ «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации г. Санкт-Петербурга. С 2019 года по настоящее время работает врачом-онкологом отделения химиотерапии №1 ГБУЗ «Санкт-Петербургский научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический) им. Н. П. Напалкова». В 2020 году Елизавета Владимировна была прикреплена в качестве соискателя на базе ФГБУ «Российский научный центр радиологии и хирургических технологий имени академика А.М. Гранова» Министерства здравоохранения Российской Федерации с целью выполнения диссертационной работы на соискание ученой степени кандидата медицинских наук по специальности 3.1.6 — онкология, лучевая терапия.

Е.В. Артемьева успешно совмещает клиническую и научную работу, принимает активное участие в научной деятельности, успешно выступает на конференциях различного уровня.

Анализ эффективности различных вариантов лекарственной терапии рака легкого был проведен на основании собранных ретроспективно клинических данных о больных, зарегистрированных в медицинской информационной системе и получавших лечение по поводу неоперабельного немелкоклеточного рака легкого на базе ГБУЗ «Санкт-Петербургский клинический научно-практический центр специализированных видов медицинской помощи (онкологический) им. Н.П. Напалкова» с 2018 по 2019гг. За время выполнения исследовательской работы Е. В. Артемьева принимала активное участие в сборе материала, формировании и анализе электронной базы данных пациентов, вошедших в исследование, непосредственно участвовала в лечении части пациентов, отслеживании отдаленных результатов лечения, проведении статистической обработки полученных результатов.

Основные материалы исследования опубликованы в 12 печатных работах, из них 4 – статьи в журналах из перечня ВАК РФ, в которых рекомендуются публикации основных результатов диссертаций на соискание ученой степени кандидата наук, 3 – тезиса, опубликованные в материалах международных конгрессов и конференций, 2 – тезиса, опубликованные в материалах российских конгрессов и конференций.

Материалы и результаты исследования представлены на научно-практической конференции «Иммунотерапия злокачественных новообразований. Взгляд практикующего онколога» (Санкт-Петербург, 18.12.2020); VII-м Петербургском онкологическом форуме с международным участием «Белые Ночи» (Санкт-Петербург, 21-27.06.2021); VIII-м Петербургском онкологическом форуме с международным участием «Белые Ночи» (Санкт-Петербург, 27.06-03.07.2022); Современные возможности иммуноонкологической терапии (Санкт-Петербург, 16.12.2023). Получено I место на конкурсе молодых ученых в рамках XIII Съезда онкологов и радиологов стран СНГ и Евразии (27-29.04.2022), в ходе которого доложены результаты исследования «Сравнение результатов лечения больных неоперабельным НМРЛ в рамках клинических исследований и стандартной клинической практики методом псевдорандомизации».

Научный руководитель,
заведующий отделением химиотерапии №1 ГБУЗ
"СПб КНПЦ СВМП(о) им. Н. П. Напалкова",
доктор медицинских наук
01.07.2024

Ф.В. Моисеенко

*Подпись уполномоченного*

*начальника*

*отдел кадров*